[image: ]

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM SUA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 19 DE MAIO DE 2022

[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois (19.05.2022), no Plenário da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Leandro Lopes de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Leandro Lopes de Toledo; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos Sousa, Jose Anderson Marinho, Jose Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Dando início aos trabalhos, convido o Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo para posicionar-se à frente da Mesa de Honra para outorga da Moção de Aplauso ao Senhor Rodrigo Pedro Cardoso, pelos relevantes serviços prestados à comunidade nas áreas cultural e social. Iniciando os trabalhos, passamos para a aprovação e votação da Ata da 7ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de maio de 2022. APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício n° 011/2022 do Sr. Paulo César da Silva, audiência pública 1° quadrimestre 2022. Ofício n° 137/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta requerimento 88/2022 do Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo. Ofício n° 138/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta requerimentos 73 e 74/2022 do Vereador José Anderson Marinho. Ofício n° 139/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta requerimento 72 e 86/2022 do Vereador Leandro Lopes de Toledo. Ofício n° 140/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta requerimentos 56, 57,58 e 59/2022 do Vereador Silvio Cristovam de Souza. Ofício n° 141/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta requerimentos 46 e 47/2022 do Vereador Marciano Aparecido da Silva. Ofício n° 155/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta requerimentos 53,62,63,80 e 81 e 85/2022 do Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos. Ofício n° 156/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta requerimento 49,54,55,79,83 e 84/2022 do Vereador José Antonio dos Santos. Ofício n° 157/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta requerimento 48,76,77,78,62,63 e 64/2022 do Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo. Apresentação do Plano Decenal Municipal de Atendimento socioeducativo de Camanducaia-MG. Plano de Sustentabilidade – construção mirante. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício n° 05/2022 do Centro de Atendimento ao Cidadão, relatório do mês de abril de 2022. Leitura e Votação dos Requerimentos: Requerimentos n°s 098 a 100/2022 – APROVADOS POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADOS AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. ORDEM DO DIA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 192/2022 - “Revoga a Lei Complementar nº 157/2021” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 193/2022 - “Altera o Subanexo I, da Lei Complementar nº 127/2018” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO COM EMENDA. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 194/2022 -  “Revoga a Lei Complementar nº 154/2021” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO COM EMENDA. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - “Cria cargos no Plano de Cargos e Salários, Lei n° 270/99, que dispõe sobre o Plano de Carreira e de Vencimento dos Servidores Públicos Municipais do quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Camanducaia e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO DE DECRETO Nº 007/2022 - "Dispõe sobre a concessão do título   da ORDEM DA GRATIDÃO COLETIVA ao DOUTOR LUCIANO APARECIDO DA CUNHA, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 008/2022 - "Dispõe sobre a concessão do título   da ORDEM DA GRATIDÃO COLETIVA ao   SENHOR WALDIR ROSA DO SANTOS, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara e dá outras providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 009/2022 - "Dispõe sobre a concessão do título   da ORDEM DA GRATIDÃO COLETIVA ao   DOUTOR GENTIL GOMES DE OLIVEIRA, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara e dá outras providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 010/2022 - "Dispõe sobre a concessão de Menção Honrosa Póstuma à família do Senhor Osvaldo Antunes Vieira, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 011/2022 -  "Dispõe sobre a concessão do título de  CIDADÃO HONORÁRIO CAMANDUCAIENSE   ao SENHOR AILTON TORRES SOARES, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara e dá outras providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 012/2022 - "Dispõe sobre a concessão de Menção Honrosa Póstuma à família do Senhor Tarcizo Ribeiro, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE  EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 013/2022 - "Dispõe sobre a concessão de Menção Honrosa Póstuma à família do Senhor Sebastião Mariano Ribeiro, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 014/2022 - "Dispõe sobre a concessão de Menção Honrosa Póstuma à família do Senhor José Menino de Sá, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 015/2022 -  "Dispõe sobre a concessão do título da ORDEM DA GRATIDÃO COLETIVA ao Senhor Waldemar Pereira Romano, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 016/2022 -  "Aprova as contas do Município de Camanducaia referentes ao exercício de 2020" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA 025/2022 – “Dispõe sobre alteração do art. 94 da Lei Orgânica do Município de Camanducaia – MG”. PROJETO DE LEI N° 2.698/2022 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências”. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 16/2022 – “Altera dia de reunião ordinária da Câmara Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais” APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE DECRETO Nº 017/2022 – “Dispõe sobre a concessão do título da ORDEM DA GRATIDÃO COLETIVA à Senhora Claucilene Aparecida Oliveira Nascimento, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências”. As proposições foram encaminhadas às Comissões Permanentes para emissão de Pareceres no prazo regimental. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e vinte e um minutos (22h21) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio Cristovam de Souza, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________
Edivaldo Batista Marques______________________________________________________
Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________ Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________
Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________
Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________
Jose Anderson Marinho________________________________________________________
Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________
Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________
Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________
Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________

[image: C:\Users\Câmara Camanducaia\Desktop\(35) 3433-1333 (35) 3433-2491.jpg]
image1.png
CAMARA

MUNICIPAL DE
CAMANDUCAIA

image2.jpeg
Py (55) 3433-1333/
Praga Benjamin Guilherme de Macedo,02 - Centro ﬁ (35) 5435-2491 secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br